receita estimada e a soma das despesas autorizadas acrescida da reserva de contingência. 

Art. 3°. A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de tributos 
próprios ou transferidos e demais receitas correntes . e de capital, conforme a legislação 
tributária vigente, é estimada em R$ 64.415.037,00 (sessenta e quatro milhões 
quatrocentos e quinze mil e trinta e sete reais), discriminadas por categoria econômica 
com o seguinte desdobramento: 

a) R$ 39.700.654,00 (trinta e nove milhões, setecentos mil, seiscentos e cinquenta 
e quatro reais, relativo ao orçamento fiscal; 

b) R$ 24.714.383,00 (vinte e quatro milhões, setecentos e quatorze mil, trezentos 
e oitenta e três reais), relativo ao orçamento da seguridade social. 

I RECEITAS CORRENTES: 

1.1 -RECEITA TRIBUTARIA R$ 4.051.000,!)0 

1.2- RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES R$ 2.4 75.895,00 
1.3- RECEITA PATRIMONIAL R$ 441.000,00 
1.4- RECEITAS DE SERVIÇOS R$ 52.289,00 
1.5- TRANSFERENCIAS CORRENTES R$ 58.841.405,00

[...]

1.9- DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE R$ _(5.87 4.400,00) 

11- RECEITA DE CAPITAL 

2.1- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL R$ 1.727.331,00 

TOTAL GERAL: R$ 64.415.037,00 

- - -----

CAPÍTULO III 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4°. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, fixada em R$ 
64.415.037,00 (sessenta e quatro milhões quatrocentos e quinze mil e trinta e sete reais), é 
desdobrada nos seguintes conjuntos: 

·I - R$ 39.700.654,00 (trinta e nove milhões, setecentos mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais, relativo ao orçamento fiscal; 

11- R$ 24.714.383,00 (vinte e quatro milhões, setecentos e quatorze mil, trezentos 
e oitenta e três reais), relativo ao orçamento da seguridade social. 

Parágrafo único. Do montante fixado no orçamento da Seguridade Social a 
parcela de R$ 4.924.800,00 (quatro milhões, novecentos e vinte e quatro mil, oitocentos 
reais), será custeada com recursos oriundos do Orçamento fiscal. 

Art. 5°. A discriminação da despesa constante dos anexos desta lei, quanto à sua 
natureza, far-se-á por categoria econômica até o grupo de natureza de despesa, de acordo 
com o art.